REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO ao Senador Plínio
Valério, pela fala agressiva contra a
ministra Marina Silva. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

É com profunda indignação que repudiamos as declarações do Senador Plínio Valério
(PSDB-AM), que fez referência a "enforcar" a Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva. Tais
palavras não são apenas desrespeitosas, mas incitam à violência política, algo inadmissível
em um Estado Democrático de Direito.

A fala do senador, mesmo que ele alegue ter sido uma "metáfora infeliz", ecoa um discurso
perigoso que normaliza a agressão contra mulheres na política e ataca uma das principais
vozes na defesa do meio ambiente no Brasil. Marina Silva, histórica defensora da Amazônia
e da sustentabilidade, já enfrentou inúmeras ameaças ao longo de sua trajetória, e
declarações como essa apenas reforçam a cultura de intimidação que muitas lideranças
públicas, sobretudo mulheres, precisam enfrentar.

A reação de parlamentares, especialmente de senadoras que se manifestaram contra o
absurdo dito por Plínio Valério, demonstra a gravidade do caso. Violência verbal não é
liberdade de expressão – é um ataque à democracia. Se o senador de fato considera sua
fala uma "brincadeira", que reveja seus conceitos, pois política não se faz com ameaças,
mas com debate respeitoso e propostas concretas.

O PSOL, a partir da ação de seus parlamentares, tem apresentado projetos de resolução
para coibir a violência política de gênero. A fala do senador Plínio Valério contra Marina
Silva é um dos casos concretos de mulheres que sofreram ataques misóginos, desta vez
dentro de uma das maiores Casas Legislativas do país. Essas agressões não só prejudicam
as vítimas, mas também enfraquecem a democracia, ao desencorajar a participação
feminina na política. Estamos na luta em defesa de políticas públicas e leis específicas para
coibir a violência de gênero nos espaços de poder.

Aqui em Santo André, o Vereador Ricardo Alvarez (PSOL) protocolou um Projeto de
Resolução com este teor, visando coibir a violência política de gênero. Não podemos admitir
que o que se passou com  a Ministra Marina Silva passe incólume, e é nossa obrigação
garantir que esse tipo de atitude seja eliminada completamente dos espaços políticos do
país.

Exigimos que o Senado tome as medidas cabíveis para apurar o caso e que Plínio Valério

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

seja responsabilizado por suas palavras. O Brasil não pode tolerar discursos de ódio,
especialmente vindo daqueles que deveriam zelar pela dignidade da função pública.

Basta de violência política!
Respeito à democracia e às mulheres na política!

 1) Davi Alcolumbre - Presidente  Senado Federal

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de março de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-24T14:06:22-0300

		2025-03-24T14:18:35-0300

		2025-03-24T15:59:32-0300

		2025-03-24T16:23:18-0300

		2025-03-25T11:51:16-0300